
Posudek školitele na diplomovou práci

Moniky Brzoňové

Praxe vzdušných pohřbů aneb Smrt očima Tibeťanů

Obor: obecná antropologie

FHS UK Praha

2010

Adeptka vypracovala svou diplomovou práci za konzultací s našimi tibetology velmi 
samostatně a iniciativně a možná vhodnější než výraz „školitel“ by zde bylo pro takovouto 
funkci označení „patron“, dbající hlavně na formální záležitosti. Praxe „vzdušných“ pohřbů 
s konzumací mrtvých dravými ptáky, kterou jsem měl možnost za svých cest Tibetem 
několikrát vidět (byla běžná také v Mongolsku, což už je v obecném povědomí méně), je 
fenomén bizarní, téměř stejně jako spalování zemřelých či jejich zakopávání pod zem. Proto 
se jedná zcela nepochybně o téma zajímavé a hodné zpracování a v našich poměrech také o 
práci průkopnickou. Autorka také prováděla sledování přímo na místě samém a naučila se 
poněkud tibetsky, aby mohla komunikovat s místními obyvateli přímo. Její nadšený zájem o 
tento region jde daleko za hranice v místě a době obvyklé „tibetománie“. Práce má dostatečný 
rozsah (128 str.) a vyhovující a obvyklým způsobem zpracovaný odkazový aparát, též hojný 
obrázkový doprovod, kde některá vyobrazení a fotografie jsou spíše ilustrační, dokreslující 
lokální krajinnou i kulturní atmosféru (vztah Tibeťanů ke smrti je výrazně jiný než náš, kde 
dochází k jejímu extrémnímu vytěsnění). Detailní posouzení správnosti  jednotlivostí práce 
bude ovšem na oponentu-tibetologovi a z tohoto důvodu se také pohybuje školitelem 
navrhovaná známka v rozkmitu 1 až 2. Bude-li práce oponentem přijata příznivě, jistě by bylo 
doporučitelné ji také po úpravách vydat knižně, neboť se jedná o jediný český text k tomuto 
tématu vůbec a vzhledem k jeho atraktivitě i obecnému zájmu o tibetské reálie bych se 
neobával nezájmu ani nakladatelství, ani čtenářů. Sám pak přeji adeptce hodně štěstí do jejích 
dalších výzkumů v tomto oboru.

V Praze, 27.2.2010                                                            Prof.RNDr.Stanislav Komárek, Dr.
                                                                                           kat.antropologie FHS UK Praha


	Moniky Brzoňové



